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Hyrja

Me qëllim te gjithëpërfshirëses të komunitetit rom, ashkali dhe egjiptias ne shoqëritë kosovare e ne veçanti ne Komunën e Klinës gjatë periudhës 2018-2021 dhe në mbështetjen ligjore në Strategjinë e Qeverisë së Republikë s së Kosovës për përfshirjen e komunitetit rom, ashakali dhe egjiptian, në shoqërinë Kosovare 2017-
2021,dhe planit te saj te veprimit, kemi arsyen e planifikimeve për ta përmirësuar  statusin të këtyre komuniteteve, në Komunën e Klinës.
Bazuar ne nevojat e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, ky plan i veprimit përbën aktivitetet specifike për vetë komunën  dhe është i bazuar ne burimet e marruara nga përfaqësuesit e vet te këtij komuniteti, ZKK, si dhe drejtorit adekuate te cilat mbulojnë fushat e caktuara ne bazë te detyrave dhe përgjegjësive te tyre, duke mos anashkaluar edhe zyrtar tjerë të pushtetit lokal, si dhe përfaqësues te shoqërisë civile.
Lidhur me caktimin e objektivave, të aktiviteteve dhe treguesve të tjerë, të cilët do të shërbejnë për implementimin e planit të veprimit për komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian, për periudhën 2018-2021, është mundësuar integrim dhe harmonizim maksimal i të gjitha aktiviteteve të planifikuara.
Bazuar në Strategjinë e Qeverisë së Republikës së Kosovës 2017-2021 dhe Plani të veprimit të saj, Plani i veprimit për integrimin e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, në Komunën  e Klinës,  përfshin këto fusha te veprimit:
1. Arsimi dhe edukimi
2. Shëndetësia
3. Punësimi dhe mirëqenia sociale 
4. Banimi dhe banimet joformale
Metodologjia 
Plani i veprimit te Komunës së Klinës për integrimin e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, ka për qellim edhe përmirësimin e jetës së qytetarit te këtij komuniteti, si ne aspektin e arsimimit dh edukimit, po ashtu edhe ne aspekt te përmirësimit te jetës shëndetësore dhe sociale, çështjes së banimit të tyre si dhe çështjes së punësimit.
Me qëllim të arritjes se këtyre objektivave, grupet punuese te themeluara nga mekanizmi përgjegjës i komunës së Klinës, prej metodave dhe teknikës së hartimit te këtij plani, ka marr për bazë këto metodologji te punës:
1. Analiza e Strategjisë se gjithëpërfshirës te Komunës se Klines 2010-2016;
1. Strategjia dhe Plani i veprimit i Qeveris se Kosovës 2017-2021;
1. Raporte dhe te dhënat e ofruara nga Zyra për Komunitete dhe Kthim te Komunës së Klinës,
1. Hulumtimet dhe analizat nga tereni dhe përshkrimi situatave konkrete,
1. Të dhënat e ofruara nga grupet punuese si dhe shoqëria civile,
1. Mendime dhe ide konkrete nga pjesëtaret e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian,
1. Raportet konkrete te identifikuara në qendrat zyrtare për punë dhe mirëqenie sociale.

Pasi që grupet punuese të emëruara, kanë bërë analizat e gjithëmbarshme të kërkesave të parashtruara, është mundësuar qe te gjitha këto objektiva konkrete, të përfshihen në një dokument të veçantë. Bazuar në metodologjitë e lartcekura, në bazë të cilave jonë parashtruar objektivat, aktivitete dhe treguesit tjerë për zbatim të këtij plani, zgjidhja e objektivave konkrete është planifikuar sipas afatit optimal.
Gjithashtu, për bazë të hartimit të këtij plani është bërë harmonizim i planit të veprimit nga niveli qendror qeveritar.
Analiza e situatës
Duke përshkruaj strukturën dhe mundësisht numrin e pjesëtarëve te këtij komunitetit, si dhe vendbanimet masive te tyre, me qëllim te ofrimit te statistikave konkrete ( shqyrtim nga ZKK dhe mekanizmat tjerë), kemi te dhëna te grumbulluara, si në vijim.
Në territorin e Komunës se Klinës, sipas statistikave te ZKK, ka gjithsejtë 2039 qytetar te këtij komunitetit, duke nënkuptuar se numri i komunitetit egjiptian është prej 1718 veta, ndërsa numri i komunitetit ashkali, është prej 130 veta, po ashtu numri i përgjithshëm i qytetarëve te komunitetit romë është prej 192 veta. 
Bazuar ne te dhënat e ofruara nga përfaqësuesit e komunitetit RAE, si dhe Zyrës për Komunitete dhe Kthim, pran Komunës së Klinës, numri ma i madh i qytetarëve te këtij komuniteti, është i koncentruar ne lokalitetin, si ne vijim: Në Shtupel 360 veta/ egjiptas, me 60 shtëpi banimi, ne lokacionin ,,Mahall Klin’’, jetojnë mbi 300 qytetar te komunitetit po ashtu egjiptian, më pastaj vije lokaliteti i Rudicave me 280 qytetarë këtij komuniteti. Budisalci me mbi 185 qytetarë egjiptian  Jagodë me mbi 270 individë dhe përafërsisht 22 shtëpi banimi.
Numri tjetër i gjithmbarshëm, të komunitetit RAE, është i vendosur ne lokalitete te ndryshme brenda territorit të Komunës se Klinës.
Bazuar në statistikat e ofruara nga shënimet e vërtetuar edhe në Strategjinë e mëhershme komunale, por edhe ne statistikat zyrtare, sipas përqindjes, ky komunitet merr pjesë me 1.86% të numrit të përgjithshëm të qytetarëve të cilët jetojnë në Komunës e Klinës. 
Iniciativat e dala nga aktorët ndryshëm të zhvillimeve te shoqërisë, duke përfshi përfaqësuesit e komuniteteve rom ashkali dhe egjiptiane, shoqëri civile si dhe përfaqësues përgjegjës te komunës, kanë konstatuar se situata ekzistuese e këtij  komuniteti është ende  epa volitshme, si ne aspektin edukativ po ashtu edhe ne qeshjet tjera jetësore, pa të cilat nuk mund te paramendohet zhvillimi normal i jetës së njerëzve. 
Sa i përket çështjes se edukimit, sipas analizës se situatës, vërehet se një pjesë e këtij komuniteti nuk posedon kushte minimale për të qenë pjesë integrimit të fëmijëve ne sistemin parashkollor, si dhe një pjesë se fëmijëve te tyre, nuk vijon shkollimin e obligueshëm. Bazuar në të dhënat e siguruara, po ashtu një numër i tyre shumë i vogël, vazhdon shkollimin e mesëm(shumë simbolik, kurse mos të flasim për edukim të lart apo vazhdim të studimeve.
Sa i përket analizës se situatës së shëndetësisë dhe mërqinjës sociale, po ashtu kemi te dhëna se ende mungon kujdesi i duhur primar shëndetësor, duke mos përjashtuar edhe paraqitjen e sëmundjeve të ndryshme, të cilat rrjedhin si rezultat i mungesës së kualitetin jo të mjaftueshëm vitaminoz dhe mungesë të materieve ushqyese të domosdoshme.
Po ashtu, grupet punuese, kanë vlerësuar të dhënat e grumbulluara, se problemi i banimit për komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian  po paraqet vështirësi të larta, për një jetë te domosdoshmërish të nevojshme. Përpos që mungojnë kushtet e banimit, atyre ju mungojnë edhe kushtet elementare për strehim, kurse një numër i shtëpive për banim, nuk plotësojnë asnjë strehim të sigurt dhe të mjaftueshëm për numrin e banorëve që jetojnë në ato ndërtesa banimi ( shtëpi).
Duhet siguruar statistika te sakta lidhur me numrin e shtëpive që duhet të rinovohen, ndërtohen të reja po mundësitë e ndërtimit kolektiv
Vizioni i Komunës:
Duke marr parasysh situatën e identifikuar, lidhur me të gjitha fushat e specifikuara  gjatë përdorimit te metodologjisë së punës te përdorur nga grupi punues i komunës së Klinës, jemi ardhur në konstatime konkrete se gjendja dhe procesi i integrimit të komunitetit rom, ashkali dhe egjiptiane ende nuk është e kënaqshme.
Pas problemeve të identifikuara, të cilat jonë pengesa kryesore për një jetë të shëndetshme, për një Vetëdijesim për edukim dhe arsimim, për probleme shëndetësore dhe sociale te pa evituar, si dhe për çështje  të banimit te pazgjidhur në aspekt të jetës me kushte normale.
Vazhdimi i kontinuitetit të punës, nga procesi i identifikimit të problemeve të cilat kërkojnë zgjidhje, është marr për bazë mendimet dhe konstatimet e të gjithë aktorëve relevant dhe të dëshirueshëm, si partner të domosdoshëm në procesin e hartimit të Planit të veprimit.
Të dhënat e ofruara nga grupi punues të emëruara , shërbejnë si bazë dhe udhërrëfyes për ofrimin e të gjitha mundësive, për zgjidhjen e objektivave tani të identifikuara sipas treguesve të këtij plani.
Vizioni duhet të dëshmohet me ide konkrete për ofrimin e zgjidhjeve konkrete, të rekomanduara nga komisioni i emëruar me vendim
Plani i veprimit i përfshirjes së komunitetit rom,  ashkali dhe egjiptas në Komunën e Klinës për periudhën 2018-2021.







	Fusha e Edukimit
	Rezultati I:  Përmasimi i  rezultateve në  edukim, për pjesëtarët e komunitetit rom; ashkali dhe egjiptian.
	 
	 

	Aktiviteti
 
 
	Veprimet
	Treguesit/indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni bartës/përgjegjës
	Institucioni mbështetës/partneri përkrahës
	Afati
Për 4 vite
	Buxheti i Nevojshëm

	2.Vedijsimi i popullatës për  arsimimin e komunitetit rom ashkali dhe egjiptas 
 
	[bookmark: _GoBack]2.1.Organzimi I fushatës senzibilizuese për publikun, ne vendet e frekuentuara/ vendbanime te komunitetit rom ashkali dhe egjiptiane.
2.2.Themelimi i ekipi mobil nga DKA, ZKK;  Zyra për te Drejta të  Njeriut; Shoqëria civile;  përfaqësuesit e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian
	1.Informata zyrtare, lidhur me organizimin e fushatave senzibilizues
2.Raport zyrta nga ekipi mobil:DKA;Zyra për të Drejta të Njeriut; shoqëria civile; përfaqësues të komuniteteve
 
	1.Raportet hulumtuese  nga organizuesit e fushatave
2.Raportet zyrtare nga ekipi mobil, i emëruar nga bartësi i aktivitetit
	1.Departamenti i Arsimit-DKA
 
 
	1.MASHT
2. Donatorë
	Çdo vit në vazhdimësi
	4 vite x4
4x600=2.400 euro
Buxheti i planifikuar në kuadër te PSAK dhe donatorët







	Aktiviteti
 
 
	Veprimet
	Treguesit/indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni bartës/përgjegjës
	Institucioni mbështetës/partneri përkrahës
	Afati
Për 4 vite
	Buxheti i nevojshëm

	3.Eliminimi I segregacionit dhe diskriminimit ndaj fëmijëve rom,ashkali dhe egjiptas  dhe krijimi dhe forcimi  i jetës ne divierzitet
	 3.1..Organzimi  aktiviteteve te ndryshme edukative-kuize te diturisë, organzim te koncerteve te ndryshme muzikore dhe kulturore, ku mund te jenë edhe përfaqësuesit nga vendet e komunitetit rom ashkali dhe egjiptas.
3.2.Zhvillimi i udhëzimeve pedagogjike për evitimin e segregacionit dhe diskriminimit
	1.Informata zyrtare, lidhur me organizimin e aktiviteteve
 
	1.Raportet hulumtuese te nga organizuesit  aktiviteteve konkrete
2.Raporte zyrtare nga bartësit  i aktiviteteve(DKA)
	1.Departamenti i Arsimit-DKA
 
 
	1.MASHT
2.Donatorët
	Çdo vit në vazhdimsi
	4 vite x4
4x1000=4000 euro
Buxheti I planifikuar ne kuadër të PSAK dhe donatoret







	Aktiviteti
 
 
	Veprimet
	Treguesit/indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni bartës/përgjegjës
	Institucioni mbështetës/partneri përkrahës
	Afati
Për 4 vite
	Buxheti i nevojshëm

	4.Zhvillimi I programit për vetëdijshmin e prindërve lidhur me ndalimin e martesave te hershme
	4.1. Organzimi i fushatave te ndryshme, lidhur me  vetëdijshmin , te organizuara ne vendet ku jetojnë pjesëtarët e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptas.
4.2.Themelimi i ekipit mobil, nga autoriteti I DKA; DSHMS;Shoqeris Civile dhe përfaqësuesit e komunitetit rom,ashkali dhe egjiptas
	1.Informata zyrtare, lidhur me organizimin e aktiviteteve
 
	1.Raportet hulumtuese te nga organizuesit  aktiviteteve konkrete
2.Raporte zyrtare nga bartësi I aktiviteteve(DKA:DSHMS; Shoqëria Civile
	1.Departamenti i Arsimit-DSHMS
 
 
	1.MASHT
2.Ministria e Shëndetësisë
3. Donatoret
	Çdo vit në vazhdimësi
	4 vite x4
4x1000=4000 euro
Buxheti I planifikuar ne kuadër  te PSAK dhe donatoret








Rezultati 3. Përmasimi dhe ngritja e nivelit edukativ të arsimtarëve dhe të nxënësve të riintegruar
	5. Përgatitja profesionale dhe  riaftësimi I edukatorëve/arsimtarëve, te komunitetit rom,ashkali dhe egjiptas, ne shkollimin e obligueshëm
 
	5.1.Identifikimi i arsimtarëve/mësimdhënësve te cilët donë te punojnë ne  sistemin e shkollimit  obligativ
5.2.Organizimi i i riaftësimit te kuadrove rom dhe ashkali ne gjuhën rome
	1.Numri i certifikuar i arsimtarëve/ mësimdhënësve
2.Certifikimii arsimtarëve rom dhe ashkali, të gjuhës rome
	1.Kurrikulat dhe raportet e vlerësimit te trajnimeve
	MASHT; Drejtoria e Arsimit; Universitetet e licensuara
	MASHT; Universitetet e licensuara dhe DKA
	Vazhdon çdo vit
	4 vite x 500.00=2.000,00 euro

	6.Programet riintegruese, për  nxënësit e kthyer dhe te riintegruar
	6.1.Familjet te kthyera nga jashtë te identifikohen.
6.2 .Hartimi  i programeve për riintegrim dhe organizimi I kurseve për të mësuar gjuhën e vendit.
6.3.Organizimi dhe përfshirja e tyre ne sistemin e rregullt shkollor
	1.Fëmijet e regjistruar ne kurset për aftësim.
2.Programet dhe numri I kurseve për edukim
3. Ndarja e teksteve per shkollim
	1.Lista dhe numri I te regjistruarve ne kurse
2.Programi dhe kurset e ofruara
3.Vendimi për ndarjen e materialeve për shkollim
	MKK(Ministria per Komunitete dhe Kthim
MASHT-DKA
MASHT-DKA
	DKA; MASHT
	Vazhdon çdo vit
	4 vite x 500.00=2000.00 euro








	7.Ofrimi i mësimit plotësues për nxënësit që ngecin ne mësime  
	7.1.Organizimi I mësimit plotësues, ne objekte ku organizohet mësimi i rregullt
7.2.Ofrimi i mësimit plotësues/shtesë, në Qendrat Mësimore Administrative(QMA)
	1.Numri i nxënësve, te cilët vijon mësimin në këtë sistem
2.Numri i nxënësve te regjistruar në QMA
	1.Numri i nxënësve te regjistruar në shkollë për mësim plotësues
2.Numri i nxënëse të regjistruar në QMA
	DKA ( Drejtoria Komunale e Arsimit)
	MASHT
	Vazhdon
	4 vite x 500.00=2.000,00 euro

	8. Masat stimuluese për lehtësimin e regjistrimit të nxënësve rom,ashkali dhe egjiptas
	8.1.Ndarja e bursave ( 5 për regjistrim në shkollë të mesme dhe 5 për regjistrim në shkollë të lartë)
	1.Fëmijët e regjistruar ne shkolla të mesme dhe ata te regjistruar ne shkollë të lartë, të cilët kanë përfitua bursën
	3..Burimet e regjistrimit ne shkollë të mesme dhe ato nga shkollat e larta
	DKA
	MASHT
	Vazhdin për katër vite
	4 vite x 500.00=2000.00 euro

	9. Mbështetja e Qendrave mësimore me bazë në komunitet
	9.1 Zbatimi i Udhëzimit Administrativ për  Qendrat Mësimore Administrative Nr.12/2017
	1.Numri i nxënësve të cilët vijojnë mësimin shtesë
	1.Numri i mësimdhënësve dhe personelit mbështetës  në QMA
	DKA;
MASHT
	MASHT
	II
	4 vite x






	10.Promovimi i mësimit të gjuhës rome
	10.1.Hulumtimi i nevojave për mësimin në gjuhen rome
	1.Numri i nxënësve, te komunitetit rom dhe ashkali,  cilet kanë nevojë për mësimin plotësues te gjuhës rome
	1.Numri i nxënësve te regjistruar në shkollë për mësim plotësues
2.Numri i nxënëse të regjistruar në QMA
	DKA( Drejtoria Komunale e Arsimit)
OJQ; Përfaqësuesit e komunitetit  rom dhe ashkali
	MASHT
Donatorët
	Vazhdon çdo vit
	4 vite x 500.00=2.000,00 euro

	11.Ofrimi i Programeve për ta zhdukur analfabetizmin ne komunitetin rom, ashkali dhe egjiptas
	11.1 Lista e  te identifikuarve të cilën nuk kanë vijuar shkollimin
11.2.Identifikohen  subjektet e licencuar, të cilët ofrojnë programe kundër analfabetizmit
11.3. Organizimi I takimeve me grupet e interesit dhe informimi per mundësitë e zhdukjes se analfabetizmit
	1. Numri i kandidatëve të cilët jon përfshirë në listën e analfabetizmit
	1. Raportet zyrtare dhe të OJQ, te cilat flasin për  identifikiminumrit të kandidatëve cilët nuk kanë vijuar shkollimin
	DKA
ZKK(Zyra për Komunitete dhe Kthim
	MASHT
Donatoret
	Vazhdin për katër vite
	4 vite x 500.00=2000.00 euro






	12. Masat për mos respektim te ligjit  për shkollimin e obligueshëm
	12.1. Organizmi i fushatave senzibilizuese ne qendrat ku ka frekuencë dhe  qendër masive te komunitetit rom ashkali dhe egjiptas.
12.2. Themelimi I ekipit mobil me përfaqësues te shkollave; shoqërisë civile; përfaqësues te komunitetit rom,ashkali dhe egjiptas
	1.Raporte zyrtare për fushatat e organizuara
2.Numri i takimeve me  prindër lidhur me njoftimet për shkollimin  obligativ
	1.Raportet informues nga fushatat e organizuara
2.Raporti nga takimet zyrtare nga ekipi mobil
	DKA( Drejtoria Komunale e Arsimit)
Ekipi Mobil, nga shkolla;shoqëria civile dhe përfaqësuesit e komunitetit rom,ashkali dhe egjiptas
	MASHT
Donatoret
DKA
	Vazhdon
	4 vite x 500.00=2.000,00 euro

	
	
	
	
	
	
	
	Buxheti total për fushën e arsimit për katër vite
Komuna 24.400,00 euro
Donatorët 40.000,00 






FUSHA  E SHËNDETSISË


	Fusha:
Shëndetësisë 
	Objektivi 2: Përmirësimi dhe avancimi i kushteve dhe shërbimeve shëndetësore për komunitetin rom, ashkali dhe egjiptas
 
	 

	Aktiviteti
	Veprimet
	Indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni Përgjegjës
	Institucioni mbështetës/përkrahës
	Afati
	Buxheti

	1.  Të dhënat e ekzistuese mbi gjendjen shëndetësore dhe qasjen ndaj sistemit shëndetësor
 
	1.1.Krijimi i grupit punues profesional për përzgjedhjen e kritere për përmirësimin e kushteve shëndetësore
	 1.Rezultatet e treguara nga ekipi mobil, i specifikuar sipas viteve
	Raportet e siguruara nga Grupi Punues, sipas viteve te planit te veprimit
	KK: ZKK:Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie sociale
	Donatoret; MSH; DSH
QKMF;
	2017-2018
Apo avate tjera duke specifikuar cakun për vitin e fundit
	2vite x500,00 euro=1000.00 euro

	2.Përmisimi i gjendjes shëndetësore, te komunitetit rom,ashkali dhe egjiptas                                            
	2.2.Themelimi i grupit punues ekspert te fushave te mjekësis dhe personel profesional 
	1. Jetëgjatësia e pjesëtarëve të kom.rom,asashkali dhe egjiptas-sipas viteve
	Informata zyrtare nga grupi punues, i cili përcjell jetëgjatësinë
	DSH; ZKK
	Buxheti I Kosovës-MeSH
	4 vite apo ma pak, sipas nevojës
	2 vite x 300,00=600,00 euro






	Fusha:
Shëndetësisë 
	Objektivi 2: Përmirësimi dhe avancimi i kushteve dhe shërbimeve shëndetësore për komunitetin Rom dhe ashkali dhe egjiptas
 
	 

	Aktiviteti
	Veprimet
	Indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni Përgjegjës
	Institucioni mbështetës/përkrahës
	Afati
	Buxheti

	Ngritja e vetëdijes dhe masat që duhet ndërmerre për organizimin e lindjeve ne mekanizmat institucional
	3.2.Përqindja e lindjeve jashtëspitalore/ne shtëpi apo forma tjera jo formale
	 1. Viti 2017-nuk ka te dhëna; viti 2018=25%; caku për vitin 2021=5%
	1.Raportet e siguruara nga Grupi Punues
	ZKK:Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie sociale:QKMF;ZKK
	Donatoret; MSH; 
QKMF;
	2017-2018
	2vite x500,00 euro=1000.00 euro

	                                         
	3.3. Shkalla e qasjes në shërbime shëndetësore publike te kom.rom,ashakali dhe egjiptas
	1. Viti 2017-nuk kemi te dhëna; viti 2018=65%; caku për vitin 2021=90%
	2. Informata zyrtare nga DSH dhe Mirëqenies Sociale
	DSH; ZKK
	Buxheti i Kosovës-MeSH
	4 vite
	Nu ka kosto buxhetore




	Fusha:
Shëndetësisë 
	Objektivi 2: Përmirësimi dhe avancimi i kushteve dhe shërbimeve shëndetësore për komunitetin rom , ashkali dhe egjiptas
Rezultati nr.2 Përmasimi i qasjes në shërbimet shëndetësore të kom: rom,ashkali dhe egjiptas
 
	 

	Aktiviteti
3..Zhvillimi i aktivitetit për skreningun e kancerit te gjirit
	Veprimet
3.1.Egzaminimi me mamografi
	Indikatoret
1.Numri i pacientëve të cilët i nënshtrohen këtij egzaminimi-sipas viteve
	Mjetet e verifikimit1.Raportet zyrtare te cilat flasin per numer te ekzaminimeve
	Institucioni Përgjegjës
Ministria e Shëndetësisë
	Institucioni mbështetës/përkrahës
Departamenti për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale/Komuna
	Afati
Ç’do katër vite
	Buxhetin siguruar nga M.SH/Kosovës

	 
 
	
	 
	
	
	
	2017-2018
	

	 4.Realizimi i vizitave neper shtepi, per arritjen e popullatës vulnerabile                                 
	4.1.Themelimi I grupieve mobile- ekspert te fushave te mjekësisë  
	1.Realizimi I vizitave ne çdo familje-lista e emertimeve familjare
	.Informata zyrtare nga ekipt mobile
	Ministria e Shëndetsëisë
	Komuna/DSHMS
	Çdo 4 vite , sipas nevojës edhe më shpesh
	Buxheti i Kosovës







	Fusha:
Shëndetësisë 
	Objektivi 2: Përmirësimi dhe avancimi i kushteve dhe shërbimeve shëndetësore për komunitetin rom , ashkali dhe egjiptas
Rezultati nr.2 Përmasimi i qasjes ne shërbimet shëndetësore te kom: rom,ashkali dhe egjiptas
	 

	Aktiviteti
5. Masat e përmirësimit ne qasjen në shërbimet shëndetësore
	Veprimet
5.1.Angazhimet e stafit adekuat profesional
	Indikatorët
Monitorimet nga  autoritetet lokale-DSHMS, per vite
	Mjetet e verifikimit
Raportet zyrtare te institucioneve lokale
	Institucioni Përgjegjës
Ministria e Shëndetësisë
	Institucioni mbështetës/përkrahës
Departamenti për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale/Komuna
	Afati
Ç’do katër vite
	Buxheti i siguruar nga M.SH/Kosovës

	6.Monitorimi i vazhdueshem i qasjes ne aspektin shëndetësor
	6.1.Monitorimi nga autoritet lokale
	 Raporet zyrtare për monitorim
	Shënimet zyrtare te autoriteteve lokale

	
	Komuna/DSHMS
	Çdo 4 vite
Çdo 4 vite
	MSH/Buxheti soves i Koo
Buxheti i Kosovës dhe  komuna

	7.Fushata për imunizim                                 
	7.1.Përgaditja e materialit promovues
	1.Organizimi i fushtatave nga DSHMS; ZKK;OJQ, përfaq. komunitetit rom,ashkali dhe egjiptas
	1.Raportet zyrtare nga fushtat e organizuara nga autoritetet barte
	DSHMS ; ZKK;OJQ;Shoqëria civile dhe përfaqësuesit e komunitetit
	Ministria e Shëndetësi
	Çdo vit( 4 here për katër vite
	Buxheti i MSH dhe Komuna






	Fusha:
Shëndetësisë 
	Objektivi 2: Përmirësimi dhe avancimi i kushteve dhe shërbimeve shëndetësore për komunitetin rom , ashkali dhe egjiptas
Rezultati nr.3 Përmirësimi, sjellja dhe praktikat shëndetësore të kom: rom,ashkali dhe egjiptas
 
	 

	Aktiviteti
8. Edukimi për rendësin e kushteve higjienike sanitare
	Veprimet
8.1. Përgatitja e programit dhe materialit edukues
	Indikatorët
1.Numri i fushatave te organizuara, ne vendet ku ka frekuencë  te komunitetit rom,ashkali dhe egjiptas
	Mjetet e verifikimit
1.Raportet zyrtare, lidhur me organizimin efushatav
	Institucioni Përgjegjës
Ministria e Shëndetësisë
	Institucioni mbështetës/përkrahës
Departamenti për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale/Komuna
	Afati
Ç’do katër vite
	Buxhetin siguruar nga M.SH/Kosovës

	 9. Përgatitja e kuadrit përkujdesni parësor
 
	9.1.Materiali i përgatitur për ngritje te kapaciteteve  njerëzore
	 1.Trajnimet e organizuara nga autoritetet përgjegjëse
	1.Shënimet zyrtare te autoriteteve lokale
	Minisria e Shëndetësisë
	Komuna/DSHMS
Komuna; OJQ; Donatoret
	Çdo 4 vite
	MSH/Buxheti sovesI.











Fusha e punësimit dhe mirëqenës sociale për kom. rom, ashkali dhe egjiptas
	Fusha:
Punesimit
	Objektivi 2: Përmirësimi  i situatës ekonomike dhe sociale për komunitetin Rom , Ashkali dhe egjiptas, në komunën e Klinës 2018-2021
Rezultati nr.1. Përmasimi, i nivelit te punësimit të pjesëtarëve të kom: rom,ashkali dhe egjipta
	 

	Aktiviteti
1.Hulumtimi i tregut te punës lidhur me numrin e të punuarve të kom.rom,ashkali dhe egjiptas
	Veprimet
1.1.Të  dhënat e grumbulluara nga hulumtimet e tregut te punës, nga autoritetet zyrtare dhe te OJQ 
	Indikatoret
 Numri i te punuarve dhe te specifikuara sipas gjinisë
	Mjetet e verifikimit
Raportet zyrtare, lidhur me numrin e te punësuarve
	Institucioni Përgjegjës
Zyra e punësimit ne Komunë;  Qendra për punësim; ZKK’
	Institucioni mbështetës/përkrahës
MPMS; MKK; Donatoret
	Afati
Ç’do kater vite
	BuxhetiDonatoret dhe Komuna: 4x200=800 euro

	 2.Stimulimi i punësimit te kom rom,ashkali dhe egjiptas, ne sektorin publik dhe privat
 
	2.1.Shpalljet publike te vendeve te punës, ne vende ku ka frekuencë të kom.rom,ashkali dhe egjiptas.
2.2.Memorandume bashkpunimi ne mes Komunës dhe sektorit privat
	Numri i te punsuarve ne sektorin publik te kom rom,ashkali dhe egjiptas, sipas sistemit te kuotës.
Numri i te punësuarve te kom.rom,ashkali dhe egjiptas, në sek privat
	Shenimet zyrtare te autoriteteve lokale: QPS;Zyra për Punësim; ZKK;OJQ  dhe përfaqësues te kom.rom ashkali dhe egjiptas
	QPS; Zyrat e punësimit; ZKKK
	Komuna/MPMS
Komuna; MPMS; Donatoret
	Çdo 4 vite
	4x sipas kuotes ne sek.publik 





	Fusha:
Punësimit dhe Mirëqenies sociale
	Objektivi 2: Përmirësimi  i situatës ekonomike dhe sociale për komunitetin rom , ashkali dhe egjiptas, në Komunën e Klinës 2018-2021
Rezultati nr.2. Përmasimi, i nivelit të punësimit te pjesëtarëve te kom: rom,ashkali dhe egjiptas
	 

	Aktiviteti
3.Organizimi i shërbimeve profesionale për punësim te kom.rom,ashkali dhe egjiptas, ne përputhje me nevojat e komunitetit
	Veprimet
3.1.Dizajnimi MATP, te shërbimeve të punësimit, ne bazë te hulumtimeve
	Indikatorët
 Statistika e MATP-përfituesve të grandeve per fillim te biznesit-përfitues te grandeve për biznes
	Mjetet e verifikimit
Raportet zyrtare, lidhur me numrin e përfituesve te grandeve për biznes(10)
	Institucioni Përgjegjës
Zyra e punësimit ne Komunë;  Qendra për punësim; ZKK’
	Institucioni mbështetës/përkrahës
MPMS;; Donatoret
	Afati
Ç’do 4 vite
	Buxhet i donatorët dhe Komuna: 4x 10 veta-sasia e grandit 3000 euro= euro

	 4.Organizimi i fushatave të informimit për shërbimet e punësimit dhe MATP, përfshi trajnimet profesionale
 
	4.1. Shërbimet e fushatave per senzbilizim  te komunitetit rom ashkali dhe egjptas per punësim.
4.2.Fushat informuese për organizim te trajnimeve profesionale
	 Takimet e organizuara si rezultat i fushatave te mbajtura
Numri i kandidatëve te paraqitur per trajnime profesionale
	Raportet zyrtare nga autoriteti përgjegjës për këtë aktivitet 
Lista e kandidatëve te paraqitur per trajnime profesionale
	Qendra për punësim; Zyrat e punësimit; ZKKK
	Komuna/MPMS; Donatoret
Komuna; MPMS; Donatoret
	Çdo 4 vite
	4x 200=800 euro

	



	Fusha:
Punësimit dhe Mirëqenies sociale
	Objektivi 2: Përmirësimi  i  pjesëmarrjes te familjeve të kom.rom,ashkali dhe egjiptas, ne skemat e mbrojtjes dhe shërbimeve sociale në Komunën e Klinës 2018-2021
Rezultati nr.5. Përmasimi i skemave sociale për familjet me nevoja te veçanta  për pjesëtarët të kom: rom, ashkali dhe egjiptas, ne Komunën e Klinës.
  
	 

	Aktiviteti
1. Ngritje kapaciteteve humane te zyrtare komunal si dhe qendrave për punë sociale
	Veprimi
1.1.Te identifikohet numri i zyrtarëve komunal dhe te atyre ne QPS.
1.2.Propozimimi i projektit për organizmin e trajnimit te zyrtarëve komunal dhe te QPS
	Indikatorët
1.3.Numri i zyrtarëve  pjesëmarrës në trajnime
1.4.Informata lidhur me projektin e realizuar 
	Mjetet e verifikimit
1.4.Raportet e dala nga bartësit e aktivitetit për trajnim te zyrtarëve komunal dhe te QPS
 
	Institucioni Përgjegjës
DSHMS; DKA: OJQ; përfaqësues te komunitetit rom ashkali dhe egjiptas
	Institucioni mbështetës/përkrahës
Qeveria /MPMS;;
 Donatoret
Totali i buxhetit ne fushën e shëndetësisë dhe përmirësimi i situatës ekonomike,sociale dhe të punësimit të komunitetit RAE:
Komuna: 6.400,00 euro për katër vite;
Donatorët : 65.000,00 euro 
	Afati
Ç’do vit –per kater vite, percillet ky aktivitet
	Buxheti i siguruar nga Qeveria/MPMS 













	Fusha e Banimit
	Objektivi 4:
Sigurimi dhe përmasimi i vendbanimit për komunitetit Rom dhe ashkali, në përputhje me ligjin ne fuqi
	 

	Aktivitetet
	Veprimet
	Indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni përgjegjës
	Institucioni mbështetës/përkrahës
	Afati
	Buxheti i nevojshëm

	1.Sigurimi i banimit te qëndrueshëm, për kom.rom,ashkali dhe egjiptas
	Hulumtimi i bazës pronësore dhe bazës se objekteve që shërbejnë për banim
	Numri i familjeve qe kanë pron private por jo edhe kushte te përshtatshme për banim, dhe tregues tjer-nuk kemi të dhëna për vitin 2017
	Raporte e autoritetit bartës te aktivitetit: Drejtoria për urbanizëm dhe banim;kadaster dhe pronësi dhe ZKK-OJQ-etj
	Komuna
	MMPH;
Donatoret
	Vazhdim çdo vit(për 4 vite deri 2021
	 4x 1000=4000 euro

	2.Përfshirja e kom rom , ashkali dhe egjiptas per financimin e programeve te veçanta per banim
	Identifikimi i familjeve te cilet nuk an aspak kushte për banim.
Regjistrimi i familjeve të tilla
	Numri i familjeve pa kushte për banim
Raport nga autoriteti bartës i aktivitetit
	Raportet nga autoriteti përgjegjës  komunal
	Komuna
	MMPH; 
	4 vite
	 4x330=1200,00 euro









	Fusha e Banimit
	Objektivi 4: 
Sigurimi dhe përmasimi i vendbanimit për komunitetit rom, ashkali dhe egjiptas ne përputhje me ligjin ne fuqi
	 

	Aktivitetet
	Veprimet
	Indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni përgjegjës
	Institucioni mbështetës/përkrahës
	Afati
	Buxheti i nevojshëm

	3. Caktimi i proriteteve pre familjet për përfshirjen në banimin social
	3.1Hulumtimi i familjeve me nevoja për zgjidhjen urgjente për banim
3.2.Hartimi i listave te familjeve te kom rom,ashkali dhe egjiptas për banim social,
	Numri i familjeve që kanë  nevojë për zgjidhjen e banimit social-nuk kemi te dhanë 2017
	Raporte e autoritetit bartës te aktivitetit: Drejtoria për urbanizëm dhe banim;kadaster dhe pronsi dhe ZKK-OJQ-etj
	Komuna; OJQ; Perfaqsuseit e kom rom ashkali dhe egjiptas
	;MMPH;
Donatoret
	Vazhdin çdo vit(për 4 vite deri 2021
	 4x 1000=4000 euro

	2.Organizimi i fushatës per zgjidhjen e çështjes se banimit
	Orientimi per fushatë ne vende me mobilitet te lart te kom rom,ashkali dhe egjiptas.
	Numri dhe vendi i organzimit te fuhatave senzibilizuese per zgjidhjen e problemit te banimit
	Raportet zyrtare nga autirteti përgjegjës per organizim te fushtave:Drejt.urb.kad dhe pronsi;ZKK;OJQ
	Komuna
	MMPH; 
	4 vite
	 4x300=1200,00 euro








	Fusha e Banimit
	Objektivi 4:
Sigurimi dhe përmasimi i vendbanimit për komunitetit rom dhe ashkali, në përputhje me ligjin ne fuqi
	 

	Aktivitetet
	Veprimet
	Indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni përgjegjës
	Institucioni mbështetës/përkrahës
	Afati
	Buxheti i nevojshëm

	4. Mbështetja e kom rom ashkali dhe egjiptas, per pajisje me dokumete pronësie në të cilen mund të ndërtohet
	4.1. Organizimi i trajnimeve për të drejta pronëore te kom rom ashkali dhe egjiptas,
	Numri i kom rom ashkali dhe egjiptas të pajisur me dokumente pronësore
	Raporte e autoritetit bartës te aktivitetit për trajnime:Drejtorit për Kad,Pronsi dhe Urbanizëm:ZKK;OJQ
	Komuna;OJQ; Përfaqësuesit e kom rom ashkali dhe egjiptas
	;MMPH;
Donatoret
	Caktohet nga organizatorët
	 Llogariti shpenzimet për trajnime
4 vite x500=2000,00 euro

	5.Hartimi projekteve për renovim, ndërtim apo rindertim të shtëpive në parcelat individuale
	Zbatimi i projekte për rinderim
Renovim
Ndërtim i ri
	Numri i identifikuar per renovim, rindertim dhe ndertim te objekteve per banim
	Raportet zyrtare nga autoriteti bartës i këtij aktiviteti
	Komuna
	MMPH; 
Donatoret
	4 vite
	 psh. 4 vite x 20 objekte banimi
 Participimi I komunës 4 vite  x 5.000,00=20,000,00 euro









	Fusha e Banimit
	Objektivi 4:
Sigurimi dhe përmasimi i vendbanimit për komunitetit rom, ashkali dhe egjiptas ne përputhje me ligjin ne fuqi
	 

	Aktivitetet
	Veprimet
	Indikatorët
	Mjetet e verifikimit
	Institucioni përgjegjës
	Institucioni mbështetës/përkrahës
	Afati
	Buxheti i nevojshëm

	6.Zbatimi i programit për trajnimin e vendbanimeve joformale
	4.1.Zbatimi i projektit regjional për trajtimin e vendbanimeve joformale
	Organizimi i takimeve punuese per trajtim te çështjes se venbanimit joformal
	Raporte e autoritetit bartes te aktivitetit per trajnime
	Komuna;OJQ; Përfaqësuesit e kom rom ashkali dhe egjiptas
	;MMPH;
Donatoret
	Caktohet nga organizatorët
	 Llogariti shpenzimet për trajnime.mbështetet nga donatoret(200,000 euro)

	5.Hartimi projekteve prioritare për banim social
	Hartimi i programit trevjeçar;
Ndarja e ngastrave komunla për banim social;
	Programi i hartuar për banim social nga komuna
Sigurimi i data bazës për ngastrat komunale qe shërben për banim social
	Raportet zyrtare nga autoriteti bartës i këtij aktiviteti
	Komuna
	
	4 vite
	 Nuk ka kosto buxhetore-komuna zyrtarisht e përmbush këtë aktivitet
Komuna: 32.400,00 euro për katër vite;
Donatorët : 85.000,00 euro për katër vite
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